Universita Karlova

Právnická fakulta

Katedra životního prostředí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Administrativní a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí

diplomant: Ing. Jan Danihelka

vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 3. dubna 2006

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Jan Demel".

Poděkování

Děkuji tímto panu JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D., svému vedoucímu diplomové práce, za jeho odborné vedení při sestavování této práce.

Jan Danihelka

Obsah

Předmluva..... 3
1. Nástroje ekologické politiky 4
1.1 Tržní mechanismus a péče o životní prostředí 4
1.2 Nástroje ekologické politiky 4
1.3 Komunitární ochrana životního prostředí 6
2. Administrativní nástroje..... 7
2.1 Úvod..... 7
2.2 Druhy administrativních nástrojů..... 8
2.3 Obecně závazný právní předpis..... 9
2.4 Správní akty..... 11
2.4.1 Povolení..... 12
2.4.2 Souhlas 13
2.4.3 Posudky, stanoviska a vyjádření 14
2.5 Standardy..... 14
2.5.1 Imisní limity a standardy kvality..... 14
2.5.2 Emisní standardy 15
2.5.3 Provozní a BAT požadavky 16
2.5.4 Požadavky na výrobky 18
2.5.5 Požadavky na způsobilost osob..... 18
2.6 Zákazy 18
2.7 Kategorizace objektů..... 19
2.8 Ohlašovací povinnost 20
2.9 Oznamovací a informační povinnost..... 20
3. Ekonomické nástroje..... 22
3.1 Úvod 22
3.2 Funkce ekonomických nástrojů..... 24
3.3 Druhy ekonomických nástrojů 25
3.4 Poplatky..... 27
3.4.1 Systém a princip poplatků 27
3.4.2 Systém poplatků v ČR..... 28
3.5 Daně 32
3.6 Finanční podpora..... 33
3.7 Zálohové systémy..... 36
3.8 Environmentální pojištění 37
3.9 Zajišťovací fondy 37
3.10 Obchodovatelná emisní povolení 38
3.11 Koncept tzv. bublin 38
4. Ekologické daně 39
4.1 Zelený koncept 40
4.2 Zavedení daní z paliv a energií..... 41
4.3 Spotřební daně v EU 41
4.4 Ekologizace daňové soustavy..... 42
4.5 Ekologické aspekty daňové soustavy České republiky..... 42
4.5.1 Daň z přidané hodnoty 43
4.5.2 Spotřební daně..... 43
4.5.3 Daně z příjmů 44
4.5.4 Daň z nemovitostí..... 45

4.5.5 Daň silniční 46
4.5.6 Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí..... 47
4.6 Daňová reforma..... 47
4.7 Shrnutí 49
5. Obchodovatelná emisní povolení 50
5.1 Vznik a princip 50
5.2 Kjótský protokol..... 50
5.3 Mechanismy obchodování podle Kjótského protokolu..... 51
5.4 Kjótský a Evropský systém 52
5.4.1 Samostatnost systémů 52
5.4.2 Vzájemné propojení systémů 53
5.5 Evropský systém obchodování..... 55
5.5.1 Nebezpečí pro splnění kjótských cílů..... 57
5.6 Česká právní úprava 58
5.6.1 Povolení k zařazení do systému 59
5.7 Národní alokační plán 60
5.8 Registr obchodování s povolenkami 63
5.8.1 Integrovaný systém rejstříků 63
5.8.2 Přidělování a vyřazování povolenek 64
5.8.3 Vkladní účty 64
5.8.4 Registrace a zřizování národních účtů 65
5.9 Obchodování s povolenkami 66
5.9.1 Obchodování v České republice..... 67
5.9.2 Tvorba ceny..... 68
5.10 Ekonomické dopady systému obchodování 69
5.11 Shrnutí 71
Závěr..... 72
Přílohy: 75
Seznam tabulek 75
Seznam použité a doporučené literatury: 76
Seznam právních předpisů: 79
Summary 83

Předmluva

Právo životního prostředí je jedním z nejdynamičtěji se vyvíjejících právních odvětví. Patří zároveň mezi odvětví nejmladší. Jeho rozvoj je z větší části způsoben tím, že si lidská společnost začala uvědomovat limity naší planety a jejích zdrojů. Pocit zodpovědnosti za současný neutěšený stav životního prostředí a jeho stále se zhoršující tendenci vedl k nutnosti začít se aktivněji věnovat otázkám ochrany životního prostředí.

Ochrana životního prostředí je tedy klíčovým úkolem současné lidské společnosti. K plnění tohoto úkolu se vyvinula řada nástrojů, které mají zvrátit nebo alespoň zpomalit zhoršující se stav jednotlivých složek životního prostředí. Výčet těchto nástrojů není nikdy uzavřený, některé po čase vyšly z užívání pro jejich nulový či velmi nízký účinek, jiné snad účinnější nástroje vznikají a vznikají budou.

Tato práce se věnuje dvěma nejdůležitějším kategoriím těchto nástrojů, a to nástrojům administrativním a ekonomickým. Vzhledem k rozsahu této problematiky nebylo možno se jednotlivým nástrojům věnovat detailně a hlavním úkolem této práce bylo podat určitý celistvý pohled na problematiku těchto nástrojů se zaměřením na nástroje, které slouží k ochraně ovzduší. V samostatných kapitolách byly rozvedeny pouze ty nástroje, které z pohledu ochrany ovzduší procházejí v současné době nejzajímavějším vývojem.

Práce je rozdělena do pěti částí, z nichž první je úvodem do problematiky. Následující dvě části popisují dvě hlavní skupiny nástrojů ekologické politiky – nástroje administrativní a ekonomické. Problematika ekologických daní a daňové reformy byla rozvedena v samostatné kapitole. Vyústěním celé práce je pak část pátá, která se zabývá novým ekonomickým nástrojem, kterým jsou obchodovatelná emisní povolení.

Práce vychází k právnímu stavu k 1. 1. 2006.

1. Nástroje ekologické politiky

1.1 Tržní mechanismus a péče o životní prostředí

S celou řadou ekonomických činností je spojen vznik negativních externalit, tzn. vedlejších důsledků, které se obvykle nezapočítávají do nákladů těchto činností, avšak mají vliv na činnost nebo užitek ostatních subjektů. Na druhé straně existují statky a služby, které poskytují přírodní zdroje a na něž se trh (jako základní princip fungování liberálních ekonomik) vůbec nevztahuje. Některé přírodní zdroje a environmentální služby nemají stanovenou tržní hodnotu; jejich využití tudíž není zpoplatněno a vznikají defekty, které nejsou zahrnuty do cen. Důsledkem je nadužívání těchto statků a služeb, což často vede k nevratným škodám na životním prostředí a přenášení zátěže na budoucí generace.

Zkušenosti vyspělých států dokazují, že péče o životní prostředí je oblastí, na kterou je třeba směřovat cílevědomou centrální politikou státu. Tržní mechanismus sám o sobě není, jak výše uvedeno zárukou uvědomělého ekologického chování mikroekonomických subjektů. Výrobci produkující ekologicky závadné komodity by v prostředí volné soutěže tržních sil dosahovali v naprosté většině případů větších zisků než jejich soupeři na trhu, jejich výrobky by rovněž preferovala pro jejich nízkou cenu většina domácností. V případě absence etických principů a nástrojů regulace by tato situace vedla k nárůstu podílu výrobků, jejichž výroba či spotřeba zatěžuje životní prostředí. Stát se proto prostřednictvím komplexní ekologické politiky snaží omezovat tyto negativní důsledky, které na trhu vznikají.

1.2 Nástroje ekologické politiky

Všechny subjekty ekologické politiky se snaží používat k dosahování svých cílů nejrůznějších nástrojů¹. Tyto nástroje nevznikly najednou, jejich vývoj byl postupný. Některé z nich jsou v praxi užívány již po mnoho let, některé se teprve zavádí do praxe a některé

¹ K pojmu subjekty ekologické politiky blíže viz. Sobotka, M.: Právní a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí, disertační práce, PRF UK, Praha, 2000, str. 25-29;
Knoepfel, P.: How to Organize Environmental Administration, in European Environmental Law, A Comparative Perspective, Dartmouth, Aldershot, 1996, str. 157, 158;

[…]

řád těmto nástrojům poskytuje rámec, v němž se uplatňují, a to buď samostatně nebo paralelně s nástroji administrativními. Jejich souběžné použití spolu s jinými nástroji, zejména ekonomickými, nelze hodnotit negativně. Svým odlišným přístupem postihují různé aspekty problémů a účinnost některých opatření se tak prohlubuje. Lze je efektivně použít i v těch případech, kde právní nástroj použít nelze.

Výhodou ekonomických nástrojů oproti právním je jejich menší omezující vliv na principy trhu. Subjekt má určité povinnosti, ale je stanoven pouze jejich výsledek, kdežto cestu k němu si každý subjekt může v rámci daných pravidel najít sám. Zájem o ochranu životního prostředí je stimulován ekonomickou výhodností. Jde tedy o nápravu selhání trhu, aniž by současně byl trh deformován jiným způsobem.

V posledních letech je snahou států při používání nástrojů k ochraně životního prostředí nahradit administrativní nástroje nástroji ekonomickými. Jejich nespornou výhodou je totiž

jejich hospodářská efektivnost. Jsou však zároveň mnohem citlivější při jejich stanovování a jakákoliv nepřesnost či špatný odhad budoucího vývoje může mít velmi negativní následky jednak fiskální, ale zejména environmentální.

Další problém ekonomických nástrojů souvisí s jejich základním znakem, kterým je možnost výběru chování na straně znečišťovatele. Ten se totiž rozhoduje zásadně podle ekonomických pravidel a porovnává náklady na snížení znečištění s náklady, které by musel zaplatit při zachování stávajícího znečištění (pokuty, poplatky apod.).

Lze říci, že produkce, která je ekologicky více zatěžující, s sebou nese řadu vedlejších nákladů, jako například sanace krajiny, likvidace škodlivých látek, náklady na léčbu nemocných. Ekologicky příznivější výroba by tak musela být ekonomicky výhodnější vždy. Problém však je, že tyto vedlejší náklady nelze vyčíslit, nebo jen velmi teoreticky. Na zatížení výroby takovými náklady však není hospodářský zájem, neboť by došlo ke skokovému navýšení současných cen energií a paliv a následně prakticky většiny výrobků a služeb. Trend posledních let je však zřejmý. Stále více zatěžovat ekologicky méně příznivou výrobu a naopak podporovat či alespoň nezatěžovat výrobu, která je ekologicky příznivější.

Pokud by však došlo k situaci, kdy se naprostá většina ekonomických subjektů bude chovat ekologicky, je zřejmé, že s postupem času by objem finančních prostředků na pozitivní nástroje rostl a neúměrně by zatěžoval rozpočty. Administrativní nástroje budou z tohoto důvodu mít stále významnou úlohu při ovlivňování výrobců a spotřebitelů.

Česká republika poměrně intenzivně využívá nástrojů právních i ekonomických. Z ekonomických nástrojů nejvíce využívá zejména poplatky, ačkoliv finanční újma za využívání či poškozování životního prostředí je stále velmi nízká a znečišťovatelům se mnohdy nevyplatí investovat do zařízení směřující ke snížení poškozování životního prostředí. Ačkoliv rozvoj nástrojů ochrany životního prostředí v ČR je v posledních letech příznivý, a to zejména v souvislosti s plněním závazků vyplývajících ze vstupu České republiky do EU, nejsou ostatní nástroje využívány v takové míře, v jaké by využívány být mohly, a to zejména ve srovnání s některými jinými členskými státy EU.

Velmi významným ekonomickým nástrojem jsou daně. Jejich nastavení je vždy předmětem sporů a dohadů, nicméně jejich účinek je velmi výrazný. Ekologické aspekty daní totiž mohou působit pozitivním i negativním způsobem, vždy však s environmentálně-pozitivním cílem. Posledním trendem v oblasti daní je snižování daní přímých a zvyšování daní nepřímých. Jedná se z hlediska principů ochrany životního prostředí jednoznačně o trend pozitivní, neboť realizuje princip „znečišťovatel platí“. Poslední vývoj české právní úpravy daní a jejich dopadu na ochranu životního prostředí byl však spíše krokem zpět. Tento vývoj byl z větší části způsoben nikoliv fiskálními důvody v podobě nedostatečných prostředků ve veřejném rozpočtu, nýbrž nevhodně provedenou transpozicí legislativy ES. Daňová reforma se stala nevyhnutelnou a neodkladnou záležitostí, avšak zatím nenabyla jasnějších obrysů zejména pro nesouhlas mezi jednotlivými resorty vlády i napříč celým politickým spektrem.

Novým ekonomickým nástrojem určeným primárně na ochranu ovzduší se i pro Českou republiku stala obchodovatelná emisní povolení. Jde o oblast, která byla dříve regulována zejména administrativními nástroji. Ačkoliv se jedná o nástroj EU, úzce souvisí s přijetím Kjótského protokolu a z něj vyplývajících závazků. Možnosti jejich využití se však neomezuji pouze na EU a ostatní zavázané země, nýbrž i na ostatní země. Je to dáno flexibilními mechanismy, z nichž jeden umožňuje investovat do ochrany ovzduší i mimo hranice zavázaného státu a tuto investici a výslednou úsporu započíst.

V České republice se s určitým zpožděním podařilo přijmout potřebné základní právní předpisy, zřídit vyžadované instituce a připravit Národní alokační plán přidělovaných povolenek. De lege lata bude nutné přijmout řadu prováděcích předpisů, zejména účetních a daňových pravidel.

Výše přijatých závazků Kjótského protokolu nebude pro všechny zahrnuté země představovat výraznější problém pro jeho splnění, zejména pak pro země (včetně ČR), ve kterých došlo na přelomu 80. a 90. let k výraznému snížení podílu těžkého průmyslu, a tím i ke snížení zatížení jejich ovzduší. Jde však o velmi zajímavý a užitečný nástroj, jehož skutečné možnosti teprve na využití čekají.
