## Posudek

### na diplomovou práci Ing Jana Danihelky „Administrativní a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí“

Posuzovaná práce se na zhruba 70 stránkách vlastního textu zabývá tematikou administrativních a ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí. Diplomant ji rozdělil vedle předmluvy a závěru do pěti základních částí, v nichž převážnou míru pozornosti soustředil na ekonomické nástroje (50 stránek proti 15 stránkám administrativních nástrojů). I úvod a závěr práce se více zaměřuje na ekonomické aspekty ochrany životního prostředí.

V uvedeném neproporčním přístupu k nástrojům ochrany převažuje u administrativních nástrojů prakticky jen jejich výčet, bez potřebné bližší charakteristiky, kdežto výčet ekonomických nástrojů je provázen samostatným výkladem o ekologické dani (část 4) a o obchodovatelném emisním povolení (část 5). Z obsahu práce je tak patrné, že autorovi byla bližší problematika ekonomických nástrojů, ale i ekonomických aspektů ochrany životního prostředí vůbec, než nástrojů administrativně právních. Potom však bylo lepší zaměřit se v práci jen na nástroje ekonomické, s přehledem a charakteristikou všech nástrojů v úvodní části. Takto vzniká dojem, že se autor s administrativními nástroji seznámil jen povrchně. Nad průměrem jsou části 4 a 5 práce.

K práci mám následující konkrétní připomínky:

- na str.9 uvádí autor tři hlavní případy regulace ochrany ŽP obecně závazným právních předpisem, ale nezmiňuje se již jaké povinnosti jsou s touto regulací spojovány. Vzniká pak matoucí dojem jako by zákazy uvedené následně v bodu 2.6. neměly s touto regulací nic společného,
- jako správní akty jsou zmíněna na str.11 a následující povolení, souhlasy, posudky, stanoviska a vyjádření, ale jen s velmi stručnou a poněkud i zjednodušenou charakteristikou, provázenou odkazy na ne vždy reprezentativní příklady z platné právní úpravy. Autor však opominul, že správními akty jsou též nápravná opatření a pokuty za přestupky a jiné správní delikty, které mají jinou než jen preventivní funkci,
- ve výkladu o ekologické dani není vždy a důsledně vyjádřeno co je stávající český a evropský právní stav a co jsou návrhy či úvahy de lege ferenda (viz body 4, 4.1 a násl.)
- v seznamu použitých pramenů schází internetové stránky, a to i ty, na které autor odkazuje v textu (str.40) a není též obvyklé neuvést v textu práce zákon v plném znění a odkazovat na něj jen v poznámce pod čarou (druhy ekonomických nástrojů od str.25).

Práce má převážně jen popisný a informativní charakter. Jen místy, u ekonomických nástrojů a v závěru práce, se autor pouští ve výkladu dál. Celkově jde však o práci, která splňuje požadavky kladené po obsahové i formální stránce na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě při níž by měl diplomant reagovat i na následující otázky:

- 1) Porovnat výhody a nevýhody ekonomických a administrativních nástrojů ochrany a uvést v čem se vzájemně doplňují.
- 2) Jaké jiné překážky, vedle skokového zdražení výroby a služeb, ztěžují zavedení tzv. ekologické daně.

V Praze dne 30.4.2006

Doc. JUDr. Jaroslav Dróbník, CSc.